
 
 
 

 1/2 

 

       
   
 
 
 
                                                                                                                                
 

 
DECIZIA nr.         /             2009 

privind soluţionarea contestaţiei depusă de  
S.C. * S.A din *,  

înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală - * 
 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia generală a 
finanţelor publice * prin adresa nr.*, înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - * sub nr. * asupra contestaţiei formulată de S.C. * S.A., cu 
domiciliul în oraşul*. 

 S.C. * S.A. contestă deciziile de calcul accesorii nr.*, nr.*, emise de 
Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili * privind suma de * lei 
reprezentând accesorii aferente obligaţiilor bugetare. 

La data de *, prin adresa nr.* înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală – Direcţia generală * sub nr.*, anexată la dosarul cauzei, 
S.C.* S.A. solicită “retragerea contestaţiei cu numărul 1333/17.03.2009, 
înregistrată la Ministerul Finanţelor Publice – Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală sub numarul *” formulată împotriva deciziilor de calcul 
accesorii nr.*, emise de Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili *. 

 Se reţine că, potrivit art.208 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu completările şi modificările ulterioare: 

 
“Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea acesteia. 

Organul de soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care 
se ia act de renunţarea la contestaţie”., iar potrivit pct.12.2 din Ordinul 
Presedintelui ANAF nr.519/2005 dat in aplicarea titlului IX din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata: 

 
“Prin decizie se poate lua act de renuntarea la contestatie, in situatia in 

care contestatorul solicita retragerea acesteia.” 
 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţi i lor 

* 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



 
 
 

 2/2 

 

Având în vedere cele precizate, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
prin Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor ia act de solicitarea S.C. 
Hidrotenica Galaţi S.A. de a retrage contestaţia nr.*, înregistrată la Ministerul 
Finanţelor Publice sub numărul *.                                                                                         

 
Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 

prevederilor art.208 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se:  
 

DECIDE 
 
 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor ia act de solicitarea S.C. * S.A. de a retrage 
contestaţia formulată împotriva deciziilor de calcul accesorii nr.*, emise de 
Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili * privind suma de * lei 
reprezentând accesorii aferente obligaţiilor bugetare . 
 
 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel * sau la Curtea de Apel 
* în termen de 6 luni de la comunicare. 
 
DIRECTOR GENERAL, 
* 
 
 
 
Sef serviciu: Dumitru Florian 
Consilier juridic: Giugariu Tudor  
Intocmit : Radu Doriana Ioanaic: Tudor Giugar 


